Requerimento Nº 1108/2023

Súmula: Solicito a Secretaria de

Desenvolvimento Econômico, Ciência,

Tecnologia e Inovação do Estado de São

Paulo informações quanto a possibilidade

de expansão da Univesp polo Itapevi,

proporcionando aumento do número de

vagas e inserção de novos cursos

oferecidos na modalidade EAD.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma

regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes

de Freitas, Governador do Estado de São Paulo, junto ao Secretário de Estado

de Desenvolvimento Econômico, Jorge Lima, e ao senhor Rodolfo Azevedo

Presidente da UNIVESP (Universidade Virtual do Estado de São Paulo), sobre a

possibilidade da expansão da Univesp polo Itapevi, proporcionando aumento do

número de vagas e inserção de novos cursos oferecidos na modalidade EAD.

Justificativa
Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Certamente o convênio firmado com o Governo do Estado de São Paulo

para a instalação de um polo da UNIVESP em Itapevi foi um passo decisivo para

o desenvolvimento da nossa cidade, recursos destinados para a formação da

população devem ser considerados como um investimento que trata retorno para

toda a população.

A Univesp é considerada a quarta universidade estadual paulista e

mantém parcerias com a USP, Unesp, Unicamp e o Centro Paula Souza,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
08

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
86

8/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
M

6P
-S

N
89

-3
84

6-
B

0Y
7

tamanha é a importância, que estamos solicitando através desta propositura a

ampliação do número de vagas ofertadas e a possibilidade de inserção de novos

cursos na grade, dessa forma, mais cidadãos de Itapevi terão a oportunidade de

realizar o sonho de cursar uma universidade, que é gratuita e tem qualidade.

Diante do exposto solicito aos nobres pares, aprovação o requerido.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de janeiro de 2023.

Thiago da Silva Santos

Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
08

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
86

8/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
M

6P
-S

N
89

-3
84

6-
B

0Y
7

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=4M6PSN893846B0Y7,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4M6P-SN89-3846-B0Y7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
08

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
86

8/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
M

6P
-S

N
89

-3
84

6-
B

0Y
7

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=4M6PSN893846B0Y7
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4M6PSN893846B0Y7
		2023-01-26T09:02:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura